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MACÉDOINE 
Alexandre III, le Grand (336-323 av. J.-C.)

1.	 �Statère d’or. 8,60 g. Posthume au nom de Philippe II 
de Macédoine (vers 324 av. J.-C.). Lampsaque.
Tête laurée d’Apollon à droite.
R/ Bige galopant à droiet, conduit par un aurige.
Le Rider p. 271, n°13.� TTB à superbe. 2 000 / 3 000

2.	 Tétradrachme. 17,12 g. Sidé.
Tête d’Héraclès à droite recouvert de la léonté.
R/ Zeus assis à gauche tenant un sceptre de la main droite.
Price 2950.� TTB à superbe. 300 / 400

Macédoine sous domination romaine (IIe siècle av. J.-C.)
3.	 Tétradrachme. 16,82 g. Amphipolis.

Buste d’Artémis diadémé à droite.
R/ Massue dans une couronne de chêne.
H.G.C. 3.1/1204.� Très bel exemplaire. 300 / 400

ATTIQUE : Athènes (454-404 av. J.-C.)
4.	 Tétradrachme. 17,20 g.

Tête casquée d’Athéna à droite.
R/ Chouette debout à droite dans un carré creux.
H.G.C. 4/1597.
� Très belle patine. TTB à superbe. 300 / 500

CORINTHIE : Corinthe (345-307 av. J.-C.)
5.	 Statère. 8,45 g.

Tête casquée d’Athéna à gauche. Derrière, un trophée.
R/ Pégase volant à gauche.
H.G.C. 4/1848.� TTB à superbe. 200 / 400

ÉGYPTE
Ptolémée Ier (323-285 av. J.-C.)

6.	 Tétradrachme. 15,66 g.
Tête d’Alexandre le Grand à droite, coiffée de la peau 
d’éléphant.
R/ Athéna marchant à droite. Devant elle, un aigle.
B.M.C. 44.� Presque superbe. 700 / 900

7.	 Tétradrachme. 15,58 g.
Tête d’Alexandre le Grand à droite, coiffée de la peau 
d’éléphant.
R/ Athéna marchant à droite. Devant elle, un aigle.
Sear 7748v.� TTB à superbe. 400 / 600

Ptolémée II Philadelphe (285-246 av. J.-C.)
8.	 Tétradrachme. 14,08 g. Sidon.

Son buste diadémé à droite.
R/ Aigle debout à gauche sur un foudre.
Sear 7772v.� TTB à superbe. 300 / 400

LOTS

9.	 �Hémidrachme : 3 exemplaires. Sicyone (400-300 av. 
J.-C.) 2 ex. et Ligue arcadienne, Mégalopolis (234-146 
av. J.-C.).
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

10.	 �Tétradrachme : 2 exemplaires. Philippe Philadelphe 
92-83 av. J.-C.) Antioche et Ptolémée X (106-88 av.  
J.-C.) Alexandrie.
Litrae : 4 exemplaires au pétoncle et au dauphin pour 
Tarente (325-280 av. J.-C.).
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 400

11.	 MARSEILLE :
Drachme : 4 exemplaires variés au lion.
Obole : 4 exemplaires variés à la roue.
� Les 8 monnaies. États divers. 200 / 300

MONNAIES GRECQUES

MONNAIES ROMAINES en OR

TIBÈRE (14-37)
12.	 Auréus. Lyon (ap. 16). 7,83 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ Livie assise à droite, tenant un sceptre et une fleur.
C. 15.  Calico 305c.� Très bel exemplaire. 2 500 / 3 500

CLAUDE (41-54)
13.	 Auréus. Lyon (41-42). 7,72 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Paix marchant à droite et tenant un caducée. 
Devant, un serpent.
C. 50.  Calico 367a.� TTB à superbe. 4 000 / 6 000

VESPASIEN (69-79)
14.	 Auréus. Lyon (70). 7,25 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Fortune debout à gauche devant une proue de 
navire, tenant une corne d’abondance.
C. 81.  Calico 602.� TTB à superbe. 4 000 / 5 000
Provenance : 
Trésor de bosco Réale.

TITUS (79-81)
15.	 Auréus. Rome.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Paix assise à gauche.
C. 134.  Calico 749.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

ANTONIN, le Pieux (138-161)
16.	 Auréus. Rome (153-154).

Sa tête laurée à gauche.
R/ L’empereur debout à gauche, tenant un globe.
C. 314.  Calico 1530.
Petit dépôt au revers.
Rare portrait à gauche. TTB à superbe. 3 000 / 4 000

FAUSTINE mère, épouse d’Antonin le Pieux († 141)
17.	 Auréus. Rome (147-161). 7,07 g.

Son buste voilé et drapé à droite.
R/ Cérès debout à gauche, tenant une torche et un sceptre. 
C. 97.  Calico 1764.� TTB. 1 500 / 2 500

13
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LUCIUS VÉRUS (161-169)
18.	 Auréus. Rome (165). 7,34 g.

Son buste lauré à droite.
R/ Lucius Vérus galopant à droite, tenant une haste et 
foulant aux pieds un ennemi.
C. 275.  Calico 2185.
� Flan large. TTB à superbe. 3 000 / 4 000

VALENTINIEN Ier (364-375)
19.	 Solidus. Milan (364-365). 4,39 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à gauche, tenant un globe et le 
labarum.
C. 28.  R.I.C. 2a.� TTB. 400 / 600

321

7

12 13 14 15 16 17 18 19

8 9 (du lot)9 (du lot) 10 (du lot) 11 (du lot)10 (du lot)

4 5 6
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22.	 Solidus. Ravenne (402-406). 4,31 g.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, le pied posé sur un 
captif, tenant un globe et un étendard.
C. 44.  R.I.C. 1287.
� Important manque de métal. TTB. 300 / 500

VALENTINIEN III (425-455)
23.	 Solidus. Ravenne (426-455). 4,44 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ l’empereur debout de face, tenant une longue croix 
et un globe.
C. 19.  R.I.C. 2165.� TTB à superbe. 500 / 700

20.	 Solidus. Antioche (364). 4,43 g.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à gauche, tenant un globe et un 
étendard.
C. 27.  R.I.C. 2a.
� Légers graffitis au droit. TTB à superbe. 500 / 700

HONORIUS (393-493)
21.	 Solidus. Milan (402-403). 4,41 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, le pied posé sur un captif, 
tenant un globe et un étendard.
C. 44.  R.I.C. 1206.� TTB à superbe. 500 / 700

MONNAIES BYZANTINES en OR

PHOCAS (602-610)
24.	 Solidus. Constantinople. 4,46 g.

Son buste couronné de face.
R/ Ange debout de face, tenant une longue croix et 
un globe.
Sear 618.� Superbe. 250 / 350

25.	 Solidus. Carthage. 4,52 g.
Son buste couronné de face..
R/ Ange debout de face, tenant une longue croix et 
un globe.
Sear 681A.� Très bel exemplaire. 500 / 700

HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-638)
26.	 Solidus. Constantinople. 4,43 g.

Leurs bustes couronnés de face (Héraclius porte une 
longue barbe).
R/ Croix potencée.
R. 1369v.� Presque superbe. 400 / 600

27.	 Solidus globulaire. Carthage. 4,53 g.
Leurs bustes couronnés de face. R/ Croix sur deux degrés.
Sear 867.� TTB. 300 / 400

CONSTANT II (641-688)
28.	 Solidus. Constantinople. 43,46 g.

Son buste couronné de face. R/ Croix sur trois degrés.
R. 1514.� Presque superbe. 400 / 600

JUSTINIEN II (705-711)
29.	 Solidus. Constantinople. 4,41 g.

Bustes diadémés de Justinien II et son fils Tibère de face.
R/ Buste du Christ bénissant de face.
Sear 1415.� Superbe exemplaire. 1 200 / 1 800

THÉOPHILE (829-842)
30.	 Solidus. Constantinople. 4,40 g.

Buste de Théophile couronné de face.
R/ Bustes de Michel et de Constantin de face.
Sear 1653.� TB à TTB. 300 / 500

ROMAIN III (1028-1034)
31.	 Histaménon nomisma. Constantinople. 4,45 g.

Le Christ nimbé assis de face.
R/ Romain debout de face, couronné par la Vierge.
R. 1972.  Sear 1819.� Presque superbe. 300 / 500

CONSTANTIN IX (1042-1055)
32.	 Histaménon nomisma. Constantinople. 4,37 g.

Buste du Christ de face.
R/ Buste de face tenant une longue croix et le globe.
Sear 1830.� Superbe. 300 / 500

MICHEL VII Ducas (1071-1078)
33.	 Histaménom nomisma d’or pâle. Constantinople. 4,35 g.

Buste du Christ de face.
R/ Buste de face tenant le labarum et le globe crucigère.
Sear 1868.� TTB à superbe. 300 / 500

MANUEL Ier (1143-1180)
34.	 Hyperpère. Constantinople. 4,28 g.

Buste de christ nimbé de face.
R/ Manuel debout de face tenant le labarum et le globe.
Sear 1956.� TTB à superbe. 300 / 500

EMPIRE de NICÉE : THÉODORE Ier L’ASCARIS 
(1208-1222)

35.	 Trachy d’argent.
Le Christ assis de face sur un trône.
R/ Théodore et saint Théodore debout de face tenant 
une haste.
R. 2282.� Presque superbe. 300 / 400

36.	 LOT :
Solidus : 3 exemplaires.
Phocas (602-610) - Valentinien III (425-455) - Basile Ier 
(867-886).
Traces de monture et soudure.
�  Les 3 monnaies. B et TB. 300 / 400
 

MONNAIES GAULOISES

CELTES du DANUBE
37.	 �Tétradrachme au nom de Philippe III de Macédoine 

(323-3216 av. J.-C.). 17,04 g.
Tête d’Héraclès à droite recouvert de la léonté.
R/ Zeus assis à gauche, tenant un sceptre.
Lanz 899 var.� Presque superbe. 300 / 500

NERVII (Belgique, Ier av. J.-C.)
38.	 Statère d’or à l’astre. 5,86 g.

Tête disloquée dite à l’epsilon. R/ Cheval à droite.
LT. 8755.� TTB. 300 / 400

39.	 LOT :
BRETAGNE, Osimii (Ier siècle av. J.-C.)
Quart de statère à la tente : 3 exemplaires.
CT. 2215/2216.� Les 3 monnaies. TTB. 400 / 600
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47.	 �Moyen bronze : 8 exemplaires. Pompée - Aguste - Livie -  
Antonia - Tibère - Germanicus - Caligula - Claude.
Revers variés.
� Les 8 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

48.	 �Sesterce : 4 exemplaires. Claude (retouché) - Néron 
(2 ex.) - Galba (retouché).
 Revers variés.
� Les 4 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

49.	 �Tétradrachme colonial : 3 exemplaires. Alexandrie - 
Tibère et Auguste (2 ex.) - Néron et Poppée.
� Les 3 monnaies. TTB. 300 / 500

50.	 �Sesterce : 7 exemplaires. Vespasien - Titus - Domitien 
- Nerva - Trajan - Hadrien (2 ex. dont 1 colonial). 
Revers variés.
Certains exemplaires retouchés.
� Les 7 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

51.	 �Moyen bronze : 8 exemplaires. Néron - Vitellius - 
Vespasien (2 ex.) - Titus - Domitien - Nerva - Hadrien.
Joint semis de Néron.
Revers variés.
Certains exemplaires retouchés. 
� Les 9 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

52.	 �Tétradrachme colonial : 2 exemplaires. Tibère et 
Auguste (Alexandrie) - Hadrien.
Didrachme colonial. Hadrien. Césarée de Cappadoce.
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

RÉPUBLIQUE :
40.	 �Didrachme d’argent � (280-275 av. J.-C.). 7,19 g.

Tête casquée de Mars à gauche.
R/ Tête de cheval à droite. Derrière, épis de blé.
R.C.V 22.� TTB. 300 / 400

41.	 �10 bronzes variés : dupondius - triens (280-269 av. J.-C.) -  
once (280-269 av. J.-C.) - quadrans (217-215  av. J.-C.) -  
sextans (217-215 av. J.-C.) - once (217-215 av. J.-C.) - 
dupondius (211-206 av. J.-C.) - semis (217-215 av. J.-C.) -  
litra (235-230 av. J.-C.) - triens (211-206 av. J.-C.) - 
quadrans (211-206 av. J.-C.).
R.C.V. 539, 559, 606, 609, 615, 627, 620, 595, 924 et 1043/2.
Joint triens d’Agrigente (Ve av. J.-C.), H.G.C. 2/126.
� Les 11 exemplaires. TB et TB à TTB. 1 500 / 2 000

EMPIRE :
42.	 TIBÈRE (14-37)

Denier. Lyon (ap. 16). Sa tête laurée à droite. 
R/ Livie assise à droite tenant un sceptre et une fleur.
R.I.C. 26.  C. 16.� TTB à superbe. 200 / 300

43.	 �Sesterce : 4 exemplaires. Auguste - Drusus - Néron 
Drusus - Claude. Revers variés.
� Les 4 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

44.	 Moyen bronze : 3 exemplaires. Auguste (2 ex.) - Claude.
Joint as de Nimes d’Auguste et Agrippa.
Revers variés.� Les 4 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

45.	 Sesterce : 2 exemplaires. Agrippine mère - Caligula.
Revers variés.
� Les 2 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

46.	 �Moyen bronze : 5 exemplaires. Jules César - Auguste 
- Agrippa - Néron - Drusus.
Revers variés.
� Les 5 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

LOTS de MONNAIES ROMAINES en BRONZE et ARGENT

4240 41 (du lot) 41 (du lot) 41 (du lot)
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61.	 �Tétradrachme colonial : 6 exemplaires variés. 
Caracalla - Gordien III - Philippe II (2 ex.) - Trajan 
Dece (2 ex.).
� Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 600

62.	 �Denier : 15 exemplaires. Marc Antoine (XIIe légion) - 
Auguste - Titus - Trajan - Septime Sévère - Caracalla (2 ex.) -  
Elagabale - Maximin - Faustine mère - Julia Domna - 
Faustine jeune - Julia Soemias - Julia Maesa - Plautille.
Joint antoninien de Postume et silique d’Eugène.
Revers variés. 
� Les 17 monnaies. TB et TTB.  300 / 500

63.	 �Antoninien et petit bronze : 24 exemplaires variés 
de Gallien à Allectus.
Joint 6 petits bronzes variés du Ier au IIIe siècle, 26 folles 
et petits bronzes des IIIe et IVe siècles et un follis de 
Justinien Ier (Constantinople).
Les 57 monnaies. TB à TTB, TTB et superbes. 700 / 900

64.	 �Antoninien : 15 exemplaires variés de Caracalla à Galère.
Joint follis de Dioclétien, 11 tétradrachmes 
coloniaux variés de Néron à Probus et 31 petits 
bronzes variés de Licinius à Marcien.
� Les 58 monnaies. TB à TTB et TTB. 700 / 900

65.	 �Denier : 3 exemplaires. Hadrien - Commode - Orbiane.
Joint antoninien de Mariniane et moyen bronze de 
Constance II.
Les 5 monnaies. TTB à superbes et superbes. 300 / 500

66.	 MAGNA URBICA, épouse de Carin
Antoninien. Lyon (284)
Son buste diadémé et drapé à droite, avec le croissant.
R/ Vénus debout à gauche.
C. 11.  R.I.C. 337. Rare et TTB à superbe.
Joint sesterce de Faustine jeune (épouse de Marc Aurèle), 
son buste à droite, R/ Vénus debout à gauche, C. 16. 
Presque TTB.� Les 2 monnaies. 300 / 500

67.	 �Denier : 5 exemplaires de la République. Antonia - 
Porcia - Tituria - Sergia et Vibia.
Quinaire.
7 deniers de l’Empire de Domitien à Alexandre Sévère.
4 antoniniens variés du IIIe siècle.
Joint statère grec de Naples, hémidrachme de Pharsale 
et 3 drachmes sassanides.
Certains deniers retouchés.
� Les 22 monnaies. État divers. 500 / 700

53.	 �Sesterce : 8 exemplaires. Hadrien (2 ex. dont un 
colonial) - Sabine - Aelius - Antonin le Pieux (4 ex. 
dont 2 ex. coloniaux). 
Joint as de Faustine mère.
Revers variés.
� Les 9 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

54.	 Sesterce : 12 exemplaires de Néron à Faustine jeune.
Joint 7 deniers, antoniniens et petit bronze variés.
� Les 19 exemplaires. États divers. 600 / 800

55.	 �Moyen bronze : 12 exemplaires. Hadrien (2 ex.) - Aelius -  
Antonin le Pieux - Faustine mère - Marc Aurèle - 
Commode (2 ex.) - Crispine - Albin - Caracalla - Geta.
Revers variés. Certains exemplaires retouchés.
� Les 12 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

56.	 �Sesterces : 12 exemplaires. Marc-Aurèle (2 ex.) - Faustine 
jeune (2 ex.) - Lucius Verus - Lucille - Commode (3 ex.) - 
Pertinax (B à TB) - Dide Julien (B à TB) - Septime Sévère.
Revers variés. Certains exemplaires retouchés.
Les 12 monnaies. B à TB, TB et TB à TTB. 800 / 1 200

57.	 �Sesterce : 11 exemplaires. Julia Domna - Caracalla - 
Geta - Macrin - Elagabale - Julia Maesa - Julie Paula -  
Alexandre Sévère (2 ex.) - Julie Mamé - Orbiane.
Revers variés.
Certains exemplaires retouchés.
� Les 11 monnaies. TB et TB à TTB. 800 / 1 200

58.	 �Sesterce : 12 exemplaires. Maximin (2 ex.) - Pauline, 
épouse de Maximin - Maxime - Gordien I ou II (B à TB) -  
Balbin - Pupien - Gordien III - Philippe Ier (2 ex.) - 
Otacillie - Philippe II.
Revers variés. Certains exemplaires retouchés.
Les 12 monnaies. B à TB, TB et TB à TTB. 800 / 1 200

59.	 �Moyen bronze : 8 exemplaires. Geta (2 ex. coloniaux) -  
Macrin - Diaduménien (B à TB) - Macrin et 
Diaduménien (colonial) - Maximin - Herennius 
Etruscus (B à TB) - Aurélien.
Joint 2 sesterces de Postume.
Revers variés. Certains exemplaires retouchés.
Les 10 monnaies. B à TB, TB et TB à TTB. 500 / 700

60.	 �Sesterce : 13 exemplaires. Maxime - Gordien III - 
Trajan Dece (2 ex.) - Etruscille, épouse de Trajan 
Dece - Hostilien - Trebonien Galle (2 ex.) - Volusien 
- Valérien Ier - Gallien - Postume (2 ex.).
Revers variés. Certains exemplaires retouchés.
� Les 13 monnaies. TB et TB à TTB. 800 / 1 200

53 (du lot) 54 (du lot) 55 (du lot) 56 (du lot) 56 (du lot)
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JEAN II, le Bon (1350-1364)
82.	 Mouton d’or. 4,48 g.

D. 291.� Flan large. Presque superbe. 1 000 / 1 500

83.	 Mouton d’or. 4,66 g.
D. 291.
Légère trace de pliure.� Très bel exemplaire. 600 / 800

84.	 Mouton d’or. 4,60 g.
D. 291.� Trace sur la tranche et frotté. TTB. 400 / 600

85.	 Royal d’or. 3,50 g.
D. 293A.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

86.	 Franc à cheval. 3,87 g.
D. 294.� TTB à superbe. 700 / 900

87.	 Franc à cheval. 
D. 294.� Très bel exemplaire. 600 / 800

88.	 Gros à la fleur de lis.
Joint gros à la couronne de Philippe VI.
D. 304 et 262.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 200 / 400

89.	 Blanc au châtel fleurdelisé.
Gros tournois du Languedoc.
D. 301 et 351.� Les 2 monnaies. TB. 150 / 250

CHARLES V (1364-1380)
90.	 Franc à pied. 3,75 g.

D. 360.� Superbe. 700 / 900

91.	 Franc à pied. 3,77 g.
D. 360.� TTB. 400 / 600

CHARLES VI (1380-1422)
92.	 Écu à la couronne. 4 g.

D. 369.� TTB à superbe. 400 / 600

93.	 Agnel d’or. Paris. 2,54 g.
D. 372.� Flan irrégulier. Très bel exemplaire. 600 / 800

HENRI VI (1422-1453)
94.	 Salut d’or. Saint-Lô. 3,48 g. Var. Hericus.

D. 443A. � Splendide. 1 500 / 2 500
Provenance :
Trésor de l’Abbé Philippe de Saint-Pierre, Hôtel Drouot,  
24 novembre 1969, n°53.

95.	 Salut d’or. Saint-Lô. 3,50 g.
D. 443A.� Superbe. 1 200 / 1 800

96.	 Salut d’or. Saint-Lô. 3,47 g.
D. 443A.� Traces sur la tranche. TTB. 500 / 700

HUGUES CAPET (987-996)
68.	 Denier de Beauvais. 

D. 1.� TTB. 150 / 200

ROBERT II (996-1031)
69.	 Denier de Paris.

D. 4.� TTB. 150 / 200

PHILIPPE Ier (1060-1108)
70.	 Denier de Château Landon.

D. 34.� TB. 150 / 200

71.	 Denier d’Orléans.
D. 52.� Très bel exemplaire. 150 / 200

72.	 Deniers de Senlis.
D. 70.� TTB. 150 / 200

LOUIS VI (1108-1137)
73.	 Denier de Dreux.

D. 96.� Très bel exemplaire. 150 / 200

LOUIS IX, Saint Louis (1226-1270)
74.	 Gros tournois.

D. 190.� TTB. 200 / 300

PHILIPPE IV, le Bel (1285-1314)
75.	 Florin d’or à la Reine. 4,23 g.

D. 210.� Flan régulier. Rare. Superbe. 8 000 / 12 000

76.	 Maille tierce. Obole bourgeoise.
D. 219 et 233.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

CHARLES IV (1322-1328)
77.	 Maille blanche.

Joint gros tournois de Philippe V (1316-1322).
D. 243 et 238.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

PHILIPPE VI (1328-1350)
78.	 Écu d’or à la chaise. 4,43 g.

D. 249.� TTB. 500 / 700

79.	 Écu d’or à la chaise. 4,47 g.
D. 249.� Trace de pliure sinon TTB. 500 / 700

80.	 Écu d’or à la chaise. 4,46 g.
D. 249.� TB à TTB. 400 / 500

81.	 Double d’or. 6,68 g.
D. 253.
Léger manque de métal. Très bel exemplaire. 3 000 / 5 000

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES et MODERNES

756968 70 71 72 73 74
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112.	 Teston, 19e type. Paris. 
D. 895.� TTB. 200 / 300

HENRI III (1574-1589)
113.	 �Demi teston, 8e type, au nom de Charles IX. 1575. 

Toulouse.
D. 1105.� Très bel exemplaire. 150 / 200

114.	 Franc au col fraisé. 1576. Toulouse.
D. 1130A. � TTB. 150 / 250

HENRI IV (1589-1610)
115.	 Demi franc. 1604. Troyes.

D. 1212A.� TTB. 200 / 300

116.	 Quart d’écu de Navarre. 1604. Saint-Palais.
D. 1238.� Presque superbe. 150 / 250

LOUIS XIII (1610-1643)
117.	 Écu d’or au soleil. 1615. Paris.

D. 1282.� TTB. 400 / 600

118.	 Écu d’or au soleil. 1615. Nantes.
D. 1282.� Très bel exemplaire. 500 / 700

119.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1298.� Presque TTB. 600 / 800

120.	 Demi louis d’or de Warin. 1643. Paris.
D. 1299.� TTB. 500 / 700

121.	 Demi franc, 10e type. 1627. Toulouse.
D. 1322.� Légèrement regravé au droit. TTB. 200 / 400

122.	 Demi franc. 1636. Amiens.
D. 1320 var.� TTB. 200 / 400

123.	 Quart d’écu, 1er type. 1643. Montpellier.
D. 1332.� Superbe. 150 / 250

124.	 Huitième d’écu, 1er type. 1616. Saint-Lô.
D. 1333.� TTB à superbe. 150 / 250

125.	 Demi écu, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1346.� Très bel exemplaire. 400 / 600

LOUIS XIV (1643-1715)
126.	 Louis d’or à la mèche courte. 1651. Lyon.

D. 1419.� TTB. 600 / 800

97.	 Salut d’or. Rouen. 3,50 g.
D. 443A.� Presque superbe. 800 / 1 200

CHARLES VII (1422-1461)
98.	 Royal d’or. La Rochelle. 3,80 g.

D. 455.� TTB. 600 / 800

99.	 Écu neuf. Montpellier. 3,48 g.
D. 511.� Superbe. 600 / 800

100.	 Écu neuf. 3,44 g.
D. 511.� Traces sur la tranche. TTB. 300 / 500

101.	 Blanc au K. Bourges. 
D. 474.� TTB à superbe. 100 / 150

102.	 Double gros. Tournai.
D. 480.� Très bel exemplaire. 150 / 200

LOUIS XI (1461-1483)
103.	 Écu d’or à la couronne. Toulouse. 3,45 g.

D. 539.� TTB. 400 / 600

104.	 Écu d’or au soleil. Rouen. 3,34 g.
D. 544.� Très bel exemplaire. 500 / 700

LOUIS XII (1498-1514)
105.	 Écu d’or au porc-épic. Bayonne. 3,43 g.

D. 655.� Flan échancré. TB à TTB. 300 / 400

106.	 Dizain ludovicus. Lyon.
D. 676.� TTB à superbe. 150 / 200

107.	 Gros de six sous. Milan. 
D. 726.� TTB. 150 / 250

108.	 Gros de trois sous dit « bissone ». Milan.
D. 730.� TTB. 150 / 250

109.	 Gros de trois sous dit « bissone ». Milan.
D. 730.� TTB. 150 / 250

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
110.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Tours. 3,37 g.

D. 775.� TB à TTB. 250 / 350

111.	 �Écu d’or au soleil, du Dauphiné, 1er type. Romans. 
3,38 g.
D. 782.� Frotté. TTB à superbe. 400 / 500

10297 98 99 100 101
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136.	 Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. Réf.
D. 1435A.� Frotté. TTB. 500 / 700

137.	 �Demi écu de Flandre. 1687. Lille. Var. petit lis dans le 
bas de la perruque.
D. 1510A. � TTB à superbe. 300 / 500

138.	 Louis d’or aux quatre L. 1695. Lyon. Réf.
D. 1440A.� Presque TTB. 500 / 700

139.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Paris. Flan neuf.
D. 1514.� TTB à superbe. 300 / 500

140.	 Écu aux palmes. 1694. Rennes. Réf.
D. 1520.� TTB à superbe. 300 / 500

141.	 Écu de Flandre aux palmes. 1694. Lille. Réf.
D. 1528.� TTB. 600 / 800

142.	 Demi écu de Flandre aux palmes. 1693. Lille. Réf.
D. 1529.� Très bel exemplaire. 500 / 700

143.	 �Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. Paris. 
Flan neuf.
D. 1443.� Splendide. 1 500 / 2 000

144.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. Réf.
D. 1443A.� TTB. 400 / 600

145.	 Double louis d’or au soleil. 1710. Reims.
D. 1448.� TTB à superbe. 3 000 / 5 000

127.	 Écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1461.� TTB à superbe. 500 / 700

128.	 Louis d’or à la mèche longue. 1652. Paris.
D. 1422.� TTB à superbe. 600 / 800

129.	 Écu de Navarre à la mèche longue. 1648. Saint-Palais.
D. 1473.� TTB à superbe. 500 / 700

130.	 Écu de Béarn à la mèche longue. 1653. Pau.
D. 1477.� Très bel exemplaire. 500 / 700

131.	 Lis d’or. 1656. Paris.
D. 1424.� Rare. TTB à superbe. 6 000 / 8 000

132.	 Lis d’or. 1656. Paris. 
D. 1424.
Petits chocs sur le listel.
�  Rare. TTB à superbe. 5 000 / 7 000

133.	 Louis d’or à la tête nue. 1669. Paris.
D. 1428.� TTB. 600 / 800

134.	 Écu de Béarn au buste juvénile. 1669. Pau.
D. 1490.
� Manque de métal. Très bel exemplaire. 400 / 600

135.	 Demi écu à la mèche courte. 1645. Paris.
Quart d’écu à la mèche longue. 1646. Paris.
Écu à la cravate. 1673. Rennes (regravé).
D. 1462, 1471 et 1493.� Les 3 monnaies. TTB. 500 / 700

127 128 129 130 131
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157.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1726. Strasbourg.
D. 1641.� Presque TTB. 200 / 300

158.	 Double louis d’or au bandeau. 1744. Aix.
Lettre d’atelier effacée (vr différent sous le buste).
D. 1642.� TTB à superbe. 600 / 800

LOUIS XVI (1774-1793)
159.	 Double louis d’or au buste habillé. 1775. Limoges.

D. 1703.� Superbe. 2 000 / 3 000

160.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Lyon.
D. 1706.� Très bel exemplaire. 600 / 800

161.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Limoges.
D. 1706.� TTB à superbe. 700 / 900

162.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Bordeaux.
D. 1706.� TTB. 600 / 800

163.	 Double louis d’or au buste nu. 1787. Rouen.
D. 1706.� Très bel exemplaire. 700 / 900

164.	 Double louis d’or au buste nu. 1792. Paris.
D. 1706.�
Millésime recherché. Presque superbe. 1 200 / 1 800

165.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1707.� Traces sur la tranche. TB à TTB. 250 / 350

166.	 Louis d’or au buste nu. 1787. Paris.
D. 1707.
Joint une médaillette posthume en laiton.
� Les 2 exemplaires. TTB. 300 / 400

167.	 Louis d’or au buste nu. 1790. Marseille. 
D. 1707.� TTB à superbe. 400 / 600

146.	 Écu aux trois couronnes. 1709. Paris.
D. 1568.� TTB à superbe. 400 / 600

LOUIS XV (1715-1774)
147.	 Louis d’or aux insignes, 2e type. 1716. Lille. Flan neuf.

D. 1628.
Rare et de conservation remarquable. 
� Brillant de frappe. Presque superbe. 6 000 / 8 000

148.	 Louis d’or à la croix du Saint-Esprit. 1719. Paris.
D. 1633.� Frotté. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

149.	 Écu de Navarre. 1718. Paris.
D. 1657.� TTB à superbe. 400 / 600

150.	 Louis d’or aux deux L. 1721. Paris. Flan neuf.
D. 1635.
Légères traces de paillage. 
� Brillant de frappe. Superbe. 1 200 / 1 800

151.	 Écu de France. 1720. Paris. Réf.
D. 1665.� TTB à superbe. 500 / 700

152.	 Demi écu de France. 1721. Lille. Réf.
D. 1666.� Très bel exemplaire. 500 / 700

153.	 Écu aux huit L. 1725. Lille.
D. 1670.� Presque superbe. 600 / 800

154.	 Demi écu aux huit L. 1725. Paris.
D. 1671.� TTB. 300 / 500

155.	 Quart d’écu aux huit L. 1725. Amiens.
Huitième d’écu aux huit L. 1725. Reims.
D. 1672 et 1673.� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 500

156.	 Écu vertugadin. 1716. Paris. Réf.
Petit louis d’argent. 1720. Bordeaux.
Cinquième d’écu à la vieille tête. 1773. Paris.
Douze sols Isles du Vent. 1731. La Rochelle.
D. 1651A, 1664, 1687 et C. 2155.
� Les 4 monnaies. Presque TTB. 300 / 500

146 147 148 149 150
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181.	 20 lire or. 1813. Naples.
L.M.N. 1216.� TTB. 400 / 600

LOUIS XVIII (1815-1824)
182.	 40 francs or. 1817. Paris.

G. 1092.� Très bel exemplaire. 400 / 600

SECOND EMPIRE (1852-1870)
183.	 100 francs or Napoléon III, tête nue. 1859. Paris.

G. 1135.� TTB à superbe. 1 100 / 1 300

LOTS

184.	 PHILIPPE Ier :
Denier : 2 exemplaires. Orléans et Mâcon.
LOUIS VI :
Denier : 3 exemplaires. Pontoise, Orléans et Nevers.
LOUIS VII :
Denier : 3 exemplaires. Bourges, Paris et Angoulême.
PHILIPPE II Auguste : Denier. Arras.
LOUIS VIII : Châtel tournois.
LOUIS IX, Saint Louis : Denier tournois.
PHILIPPE III, le Hardi :
Gros tournois et denier toulousain.
� Les 13 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

185.	 PHILIPPE IV, le Bel :
Gros tournois : 3 exemplaires.
Maille blanche. Double tournois. Double bourgeois.
Denier parisis. Denier tournois. Bourgeois simple.
� Les 9 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

186.	 CHARLES IV : Double parisis.
PHILIPPE VI de Valois :
Gros à la fleur de lis. Gros à la queue. Double tournois.
JEAN II, le Bon :
Gros blanc à la couronne. Gros blanc fleurdelisé.
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

168.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1792. Paris.
D. 1708.� Millésime rare. Splendide. 1 000 / 1 500

169.	 Demi écu aux rameaux d’olivier. 1792. Paris. 
D. 1709.� Superbe. 500 / 700

170.	 Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier. 1788. La Rochelle.
D. 1710.� Superbe. 200 / 300

171.	 Écu de Calonne. 1786. Paris (5 viroles).
Ci. 2202.� Très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

172.	 Demi écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1719.� Splendide. 1 000 / 1 500

173.	 Demi écu constitutionnel. 1793. Paris.
D. 1719.� TTB à superbe. 400 / 600

174.	 30 sols constitutionnel. 1791. Paris.
D. 1720.� Splendide. 500 / 700

175.	 30 sols constitutionnel. 1792. Limoges. 
D. 1720.� Presque superbe. 300 / 400

PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE
176.	 Monneron de cinq sols à l’Hercule. 1792.

VG. 295.� Splendide. 150 / 250

177.	 Essai de Galle à la Liberté. 1792.
VG. 338.� Splendide. 150 / 250

CONVENTION (1792-1795)
178.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� TTB. 300 / 400

PREMIER EMPIRE (1840-1814)
179.	 5 francs. 1814. Paris.

G. 584.� Superbe. 150 / 200

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joachim Murat (1811-1815)

180.	 40 lire or. 1813. Naples.
L.M.N. 1214.� Frotté. TB à TTB. 400 / 600

168 169 170 171 172
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194.	 HENRI IV :
Demi franc : 2 exemplaires. Quart d’écu : 6 exemplaires.
Douzain : 2 exemplaires. Double tournois : 2 exemplaires.
Denier tournois.
� Les 13 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 500 / 700

195.	 LOUIS XIII :
Demi franc : 3 exemplaires. 15 sols : 2 exemplaires.
Quart d’écu : 2 exemplaires. 5 sols.
Double tournois : 9 exemplaires.
Denier tournois : 2 exemplaires.
Seizain : 2 exemplaires. Barcelone et Girone.
Memut (vich).
Années et ateliers variés.
� Les 22 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

196.	 LOUIS XIV :
Écu : 4 exemplaires (mèche longue, insignes, huit L 2e 
type, trois couronnes).
Demi écu : 8 exemplaires (mèche longue, juvénile 2 ex.,  
huit L 2 ex. 1er et 2e type, palmes, insignes, trois couronnes).
Quart d’écu : 4 exemplaires (1er type 2 ex., mèche 
courte, trois couronnes).
Trente sols Strasbourg. 33 sols aux insignes. 44 sols.
Joint 33 monnaies divisionnaires variées en argent et 
cuivre.
Années et ateliers variés.
Les 52 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 1 500 / 2 000

197.	 LOUIS XV :
Écu : 4 exemplaires (Navarre, rameaux d’olivier, bandeau, 
vieille tête).
Demi écu : 3 exemplaires (vertugadin, rameaux d’olivier, 
bandeau).
Joint 36 monnaies divisionnaires variées en argent et 
cuivre dont 14 monnaies coloniales.
Les 43 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 1 500 / 2 000

198.	 LOUIS XVI :
Écus : 3 exemplaires (rameaux d’olivier 2 ex. et consti- 
tutionnel).
Demi écu aux rameaux d’olivier.
Joint 21 monnaies divisionnaires variées en argent et 
cuivre dont 8 exemplaires de la Période Constitutionnelle.
� Les 25 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 600 / 800

199.	 PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE :
12 monnaies variées, principalement en cuivre : 
monnerons, 12 deniers, dixain, 6 blancs, 10 sols...
� Les 12 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

187.	 CHARLES V : Blanc au K.
CHARLES VI : Grossus. Blanc Guénar : 2 exemplaires.
Demi blanc Guénar. Gros au lis. Florette.
Double parisis. Niquet.
HENRI VI : Blanc aux écus.
� Les 10 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

188.	 CHARLES VII : 
Florette. Petit blanc au K. 
Blanc aux couronnelles : 2 exemplaires.
LOUIS XI : Gros de Roi : 2 exemplaires variés (dont 
1 ex. Perpignan).
Blanc aux couronnelles. Douzain au soleil.
Douzain delphinal. Hardi. Liard.
Denier tournois. Maille tournois.
� Les 13 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

189.	 CHARLES VIII : 
Douzain de Bretagne. Karolus. Karolus de Bretagne.
Cavallo d’Aquila : 3 exemplaires.
LOUIS XII : Douzain de Bretagne. Trillinas.
FRANÇOIS Ier : Douzain du Dauphiné.
Douzain à la croisette : 3 exemplaires variés.
Liard à l’E. Denier tournois. Trillina.
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

190.	 FRANÇOIS Ier : 
Teston : 5 exemplaires variés. 12e type, Lyon - Dauphiné 
2e type, Romans - 23e type, Paris - 25e type, Lyon -  
28e type, Rouen.
� Les 5 monnaies. TB à TTB. 600 / 800

191.	 HENRI II - FRANÇOIS II :
Teston : 5 exemplaires variés.
Demi teston. Gros de Nesle. Demi gros de Nesle.
Douzain aux croissants : 3 exemplaires.
Années et ateliers variés.
� Les 11 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

192.	 CHARLES IX :
Teston : 6 exemplaires variés.
Demi teston : 2 exemplaires.
Sol parisis. Liard delphinal.
Années et ateliers variés.
� Les 10 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

193.	 HENRI III - CHARLES X :
Franc : 2 exemplaires. Demi franc : 3 exemplaires.
Teston : 2 exemplaires. Quart d’écu : 3 exemplaires.
Huitième d’écu : 2 exemplaires. Gros de six blancs.
Gros. Liard : 2 exemplaires. 
Double tournois : 4 exemplaires.
Denier tournois : 2 exemplaires. Douzain : 2 exemplaires.
Années et ateliers variés.
� Les 24 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

188 (du lot)187 (du lot) 187 (du lot) 187 (du lot) 188 (du lot) 188 (du lot)
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PRINCIPAUTÉ d’ORANGE
213.	 Anonyme (XIIIe siècle) : Denier. D. 2047.

Anonyme (début du XIVe siècle): Denier. D. 2051.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 700 / 900

Raymond V (1340-1393)
214.	 Florin d’or. D. 272.

� Traces de monture ancienne. TTB. 200 / 400

215.	 Frédéric Henri de Nassau (1625-1647)
Teston. n.d. D. 2165. Teston. n.d. D. 2166.
Guillaume Henri de Nassau (1650-1673)
Douzième d’écu. 1666. D. 2200. 
Joint obole de Jean II (1482-1502). D. 2123.
� Les 4 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

DAUPHINÉ, Dauphins du Viennois
Humbert II (1333-1349)

216.	 Florin d’or. D. 2431.� TTB à superbe. 400 / 600

217.	 Florin d’or. D. 2431. � TTB. 200 / 400

Louis II (1440-1455)
218.	 Écu d’or.

D. 2512.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

FLANDRE : Louis II de Male (1346-1384)
219.	 Franc à cheval. 

B. 2224.  Fr. 156.� Superbe exemplaire. 1 500 / 2 000

220.	 Écu d’or. B. 2226.  Fr. 163.� Superbe. 1 000 / 1 500

BRABANT : Jeanne et Wenceslas (1355-1383)
221.	 Mouton d’or. 

B. 2380.  Fr. 8.� Superbe. 1 500 / 2 000

DIVERS
222.	 BOURGOGNE

Hugues III (1162-1193) : obole.
Eudes IV (1315-1350) : maille blanche.
FRANCHE-COMTÉ, Lons-le-Saulnier
Denier anonyme.
PA. 5754, B. 1216 et C. 550.
� Les 3 monnaies. TB et TB à TTB. 200 / 400

BRETAGNE : François II (1458-1488)
200.	 Cavalier d’or. Rennes. 

D. 334.� Presque superbe. 1 500 / 2 000

AUVERGNE : Evêché du Puy
201.	 Denier anonyme. XIIe siècle.

B. 373.  PA. 2233.� Très bel exemplaire. 300 / 500
Provenance : Collection Armand Trampitsch, vente Hôtel 
Drouot, 25-26 mai 1989, n° 421.

AQUITAINE
Edouard III (1327-1362)

202.	 Gros au châtel. 
D. 1067.� Rare. TTB à superbe. 800 / 1 200

203.	 Double au léopard. D. 1092.� TTB. 100 / 150

Edouard IV, le « Prince noir » (1362-1372)
204.	 Léopard d’or.

D. 1116.� Rare. Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

205.	 Pavillon d’or. Bordeaux.
D. 1120A.� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

PROVENCE
Charles Ier d’Anjou (1245-1285)

206.	 Salut d’or. B. 820.  Fr. 205.� Superbe. 1 000 / 1 500

Charles II d’Anjou (1285-1309)
207.	 Salut d’or. B. 825.  Fr. 207.� Superbe. 1 000 / 1 500

Jeanne de Naples (1362-1382)
208.	 Florin d’or.

D. 1673.� Trace de pliure. TTB à superbe. 500 / 700

209.	 Florin d’or. D. 1673.� TB à TTB. 300 / 500

Louis Ier d’Anjou (1382-1384)
210.	 Franc à pied, 1er type.

D. 1690.� TB à TTB. 600 / 800

COMTAT VENAISSIN : Jean XXII (1316-1334)
211.	 Florin d’or. Avignon.

D. 1782.  Fr. 27.� TTB à superbe. 500 / 700

212.	 Florin d’or. Avignon. 
D. 1782.  Fr. 27.� TTB. 400 / 600

MONNAIES PROVINCIALES

206200 201 202 204 205
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GRANDE-BRETAGNE
Edouard III (1327-1377)

233.	 Noble d’or. Calais.
North 1235.  S. 1504.� Splendide. 3 000 / 4 000

Henri VI (1422-1461)
234.	 Noble d’or. Calais.

North 1415.  S. 1803.� Superbe. 2 000 / 3 000

235.	 Gros d’argent. Calais.
B. 1951.� TTB à superbe. 300 / 400

Henri VII (1485-1509)
236.	 Ange d’or. S. 2183.� TTB à superbe. 700 / 900

Jacques Ier (1603-1625)
237.	 Rose ryal or.

N. 2079.  S. 2613.� Rare. TTB à superbe. 4 000 / 6 000

ITALIE, Florence
République (1189-1531)

238.	 Florin d’or. Fr. 275.� TTB à superbe. 400 / 600

Jean Gaston (1723-1737)
239.	 Sequin d’or. 1733.

Fr. 328.� Presque TTB. 300 / 400

JAPON : Mutsuhito (1867-1912)
240.	 10 yen or. Fr. 51.� Superbe. 300 / 500

TURQUIE : Mohamed V (1909-1918)
241.	 100 piastres or.

Joint 100 piastres or (Kemal Ataturk).
� Les 2 monnaies. Superbes. 400 / 600

DIVERS
242.	 DANEMARK : Christian IV (1588-1648)

Ducat d’or. 1645. TB (soudure)
MEXIQUE 
Cinq pesos or. 1918. Superbe
PORTUGAL : Louis (1861-1889)
2000 reis. 1865. TB
Fr. 39, 168 et 151.� Les 3 monnaies. 300 / 500

ALLEMAGNE
Frankfort

223.	 Ducat or. 1633.
Fr. 972.� Très bel exemplaire. 400 / 600

Lunebourg
224.	 Gulden or au nom de Rudolf. 1587.

Fr. 1515.� TTB. 800 / 1 200

AUTRICHE : François Joseph (1848-1916)
225.	 100 couronnes or. 1908.

Fr. 514.� Presque superbe. 1 000 / 1 500

BOLIVIE : Charles IV (1788-1808)
226.	 8 escudes or. 1795. Potosi.

Fr. 14.� Gratté au droit. TTB. 900 / 1 000

COLOMBIE : Charles III (1759-1788)
227.	 8 escudes or. 1787. Nuevo Reino.

Joint 2 escudos or du Pérou, 1771, Lima.
Fr. 36 et 30.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 1 100 / 1 300

ÉGYPTE
Fuad (1917-1936)

228.	 100 piastres or. 1922.
Fr. 28.� Superbe. 250 / 350

229.	 100 piastres or. 1922.
Fr. 28.� Superbe. 250 / 350

Farouk (1937-1952)
230.	 500 piastres or. 1938.

Fr. 35.� Superbe. 1 200 / 1 800

République (1953- )
231.	 Livre or. 1955.

Fr. 40.� Superbe. 250 / 300

ESPAGNE : Philippe V (1700-1746)
232.	 2 escudos or. 1730. Madrid.

Joint demi escudo or, 1786, Madrid (Charles III).
Fr. 235a et 290.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

MONNAIES ÉTRANGÈRES

227223 224 225 226
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233

233

227 228 230 231 232 (du lot)

239

234 235 236 237 238

240 241 (du lot)
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249.	 100 francs argent Panthéon.
50 francs argent Hercule : 14 exemplaires.
10 francs argent Hercule : 9 exemplaires.
20 francs Turin : 6 exemplaires.
10 francs Turin : 17 exemplaires.
5 francs Semeuse en argent : 10 exemplaires.
� Les 57 monnaies d’argent. Superbes. 300 / 400

250.	 Lot de 26 monnaies françaises variées du XXe siècle. 
Métaux divers.� Les 26 monnaies. Superbes. 100 / 150

251.	 �Lot de 10 pièces de 5 francs XIXe siècle français (Louis 
Philippe 3 ex. et IIe et IIe République 7 ex.)
Joint 5 francs Léopold II Belgique et 5 lire Umberto 
Italie.� Les 12 monnaies . États divers. 100 / 150

252.	 AUTRICHE : Charles VI (1711-1740)
Thaler. 1733. 
SALZBOURG : Paris von Lodron (1619-1653)
Thaler. 1628. 
kM. 693 et 110.� Les 2 monnaies. Superbes. 300 / 500

253.	 �Lot de 54 monnaies françaises et étrangères (Allemagne, 
Autriche, Monaco...), principalement divisionnaires en 
argent du XVIe au XXe siècle.
Joint médaille allemande en argent (7 mai 1919).
� Les 55 exemplaires. États divers. 150 / 250

254.	 100 francs argent : 34 exemplaires variés.
Joint 4 pièces de 5 francs argent, 1 pièce de 2 francs 
XIXe siècle et 2 divisionnaires belges.
� L’ensemble. TTB et superbes. 250 / 300

243.	 �Écu d’or au soleil François Ier, 1er type. Poitiers. Traces 
de monture. 
Écu : 3 exemplaires (corrodés). Louis XIII, 1er poinçon 
1642 (A ?) - Louis XIV 1711I  - Louis XV 1718X.
Joint escudo or 1810 Potosi et demi escudo or 1786 
Madrid.� Les 6 monnaies. TB. 700 / 900
 

244.	 5 monnaies en argent :
Écu Louis XVI. 1786L.
RUSSIE : rouble. 1818.
ITALIE, Gouvernement Provisoire : 5 lire. 1848.
VATICAN, Pie VI : piastre. 1780. Rome.
BRÉSIL : 960 reis. 1811.
Joint 12 monnaies principalement étrangères du XIXe 
siècle en métaux divers.
� Les 17 monnaies. TB à superbes. 250 / 350

245.	 Quart d’écu et douzième d’écu mèche courte Louis XIV.
Quinze sols Louis XVI. Six blancs.
5 francs : 2 exemplaires. 1814D et 1830A. TTB à superbes.
Joint franc 1831 et 10 monnaies divisionnaires royales 
et féodales en argent et cuivre.
� Les 17 monnaies. États divers. 300 / 500

246.	 5 francs : 5 exemplaires variés du XIXe siècle.
Joint 3 pièces de 5 lire du XIXe siècle (Italie), 9 monnaies 
variées en argent des XIXe et XXe siècles françaises et 
étrangères.
Joint pièce de 1 dollar or, type Liberté. 1855.
� Les 18 monnaies. États divers. 300 / 400

247.	 �Lot de 58 monnaies en cuivre principalement françaises 
royales et modernes.
� Les 58 monnaies. États divers. 100 / 150

248.	 �31 jetons français en argent du XIXe siècle : 25 exemplaires  
Notaires de l’arrondissement de Pontoise 1833,  
4 exemplaires Avoués Tribunal de Première Instance 
1826, 1 exemplaire Notaire Pontoise Napoléon III et  
1 exemplaire Caisse hypothécaire 1820.
Les 31 exemplaires. TTB à superbes et superbes. 150 / 250

LOT DIVERS

244 (du lot)243 (du lot) 245 (du lot) 245 (du lot) 252 (du lot)
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BILLET

255.	 BANQUE DE FRANCE
Billet de 5.000 francs, type Flameng du 28.01.1918.
Réf. Fayette 43.�
Quelques petites déchirures. 
Rare et recherché. 
� TTB, frais et encore craquant. 3 000 / 3 500

À LA SUITE SERONT VENDUS 
un IMPORTANT ENSEMBLE de MONNAIES d’OR des XIXe et XXe siècles
France (20 francs), Grande-Bretagne (souverain), États-Unis (20 et 10 dollars),  

Mexique (50 pesos)... et LINGOTS d’OR

Frais acheteurs 8% TTC.  
Vendus sur désignation. 

Liste sur demande à l’étude Beaussant-Lefèvre.

Toutes les monnaies et lingots sont conservés à la banque.



CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
24 % (frais 20 % - T.V.A. 4 %)

Important : les frais à la charge des acheteurs sur DROUOT LIVE sont majorés de 1,8 % TTC (frais : 1,5 %, TVA : 0,3 %)

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces (sous conditions),
soit par carte bancaire, soit par chèque certifié ou virement bancaire.

Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.
Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.

Les lots confiés par des non résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.
en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

Beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES

Dans la Gazette Drouot, chaque vendredi.
Abonnement, renseignements : 10, boulevard Montmartre, 75009 Paris - 01 47 70 93 00

Ce catalogue a été réalisé pour
Mes BEAUSSANT et LEFÈVRE et APONEM

sur les presses de l’imprimerie ARLYS

12 rue Gustave Eiffel, 95190 Goussainville - Tél. : 01 34 53 62 69

CONCEPTION - MISE EN PAGES :
ARLYS - Tél. : 01 34 53 62 69

PHOTOS :
Studio Éric REINARD - Tél. : 06 22 66 32 36





Liste des résultats de vente 18/11/2020
Résultat sans frais

NUMISMATIQUE Page N°1

12 Drouot

   1 2 450   41 3 600   81 5 000  120 900

   2 280   42 600   82 2 200  121 280

   3 350   43 600   83 1 100  122 3 100

   4 500   44 600   84 1 200  123 350

   5 600   45 650   85 1 500  124 500

   6 1 400   46 600   86 1 600  125 400

   7 1 000   47 1 300   87 1 500  126 1 000

   8 550   48 1 100   88 350  127 420

   9 350   49 600   89 220  128 1 200

  10 400   50 1 100   90 1 800  129 650

  11 520   51 1 100   91 950  130 450

  12 3 300   52 380   92 600  131 6 500

  13 6 000   53 850   93 1 100  132 3 800

  14 6 300   54 650   94 2 700  133 850

  15 2 800   55 650   95 2 800  134 400

  16 3 500   56 2 500   96 1 100  135 450

  17 2 200   57 2 200   97 1 600  136 900

  18 5 800   58 1 900   98 1 250  137 600

  19 800   59 650   99 1 200  138 650

  20 680   60 800  100 600  139 400

  21 650   61 400  101 1 100  140 400

  22 380   62 1 200  102 250  141 1 200

  23 720   63 4 000  103 1 100  142 800

  24 450   64 1 200  104 650  143 2 800

  25 700   65 750  105 500  144 800

  26 460   66 400  106 520  145 6 500

  27 450   67 600  107 220  146 450

  28 600   68 450  108 530  147 12 500

  29 3 800   69 850  109 150  148 900

  30 600   70 280  110 500  150 2 900

  31 500   71 180  111 700  151 450

  32 600   72 180  112 220  152 650

  33 380   73 180  113 450  153 800

  34 450   74 620  114 350  154 400

  35 450   75 24 000  115 250  155 1 200

  36 550   76 150  115 B 180  156 1 100

  37 700   77 500  116 160  157 320

  38 850   78 1 000  117 520  158 950

  39 1 800   79 800  118 550  159 3 500

  40 950   80 600  119 1 200  160 780



Liste des résultats de vente 18/11/2020
Résultat sans frais

NUMISMATIQUE Page N°2

12 Drouot

 161 820  202 1 800  243 430

 162 900  203 120  244 550

 163 750  204 7 200  245 900

 164 1 250  205 5 000  246 450

 165 400  206 3 700  247 220

 166 320  207 3 500  248 350

 167 2 700  208 1 400  249 450

 168 4 000  209 800  250 250

 169 600  210 750  251 100

 170 380  211 1 150  252 560

 171 2 800  212 580  253 800

 172 3 800  213 800  254 320

 173 450  214 420

 174 3 400  215 750

 175 320  216 900

 176 250  217 620

 177 650  218 2 200

 178 400  219 3 400

 179 280  220 1 500

 180 600  221 2 200

 181 1 050  222 700

 182 500  223 700

 183 1 600  224 2 400

 184 900  225 3 900

 185 380  226 1 300

 186 800  227 7 500

 187 900  228 380

 188 950  229 380

 189 780  230 4 200

 190 1 300  231 330

 191 800  232 650

 192 700  233 12 000

 193 900  234 6 500

 194 850  236 2 300

 195 1 400  237 21 000

 196 3 400  238 1 300

 197 2 000  239 350

 198 1 300  240 500

 199 1 200  241 600

 200 3 500  242 1 600

Total des adjudications  999 620 €




